Destaco ainda que, o Município estabeleceu em pactuação que 70o/o (setenta por

cento) dos partos realizados em Eldorado do Carajás, seria parto vaginal. E atualmente

recebe o ingentiv6 cofinanciamento em parcelas mensais, Sendo o custei6 mensal no

Eldoràdo
do Carajás

valoÍ de Rs 8.320,19 (oito mil trezentos e vinte reais e dezenove centavos), totalizando

valor anual de Rs 99.842,28 (noventa e nove mil oitocentos e quarenta e dois reais e vinte

e oito centavos). Este recurso é para desenvolver ações para o fortalecimento do pré-

natal, entre as principais metas estão a captação precoce do pré-natal (com início antes

da 'l2a semana de gestação); vacinação de grávidas em dia;